1

中国教育工会聊城大学委员会

聊城大学教务处
教函 [2021] 68 号

关于举办 2021 年聊城大学青年教师教学竞赛

暨第九届全省高校青年教师教学比赛参赛选手选拔赛的通知

各学院：

为贯彻落实中共中央、国务院印发的《关于全面深化新时代教师队伍建设

改革的意见》（中发[2018]4 号）和全国教育大会精神，坚持把教师队伍建设作

为基础工作，不断提升我校青年教师教学能力和水平，根据《山东省教育厅关

于举办山东省第九届“超星杯”高校青年教师学比赛的通知》（鲁教师函〔2021〕

52 号）精神，现将我校教师比赛有关事宜通知如下。

一、推荐对象及名额

（一）推荐对象

参赛教师或团队主持人应为省内普通本科高校取得高等学校教师资格证，

1981 年 8月 31 日后出生并从事教育教学工作的专任教师。往届省高校青年教师

教学比赛一等奖选手不再参赛，其他往届校赛一等奖适龄选手不参加本次校赛，

自动进入我校推荐参加省赛遴选赛名单。

（二）推荐名额

各学院在院赛基础上按《学院推荐名额分配表》 （附件 2）推荐优秀选手

参加校级比赛。

二、赛事安排及要求

文件

2

（一）院级教学比赛

各学院需认真组织院级比赛，制定《XX学院青年教师教学比赛实施方案》。

比赛期间，需做好比赛的录像、拍照等过程性记录工作；比赛结束后，需做好

宣传和总结工作，推荐优秀青年教师参加学校教学比赛选拔，并提交比赛照片、

推荐教师录像、宣传稿等比赛推荐材料。

（二）校级教学比赛

1. 教学设计

参赛课程教学大纲的复印件 1份；

参赛课程 3个课堂教学节段教学设计的纸质版，主要包括题目、教学目的、

教学思想、教学分析（内容、重难点）、教学方法和策略以及教学安排等；

参赛课程 3个课堂教学节段的 PPT 纸质汇编本 1 份。

2. 课堂教学

课堂教学规定时间为 20分钟。评委主要从教学内容、教学组织、教学语言

与教态、教学特色四个方面进行考评。比赛不安排学生听课，参赛选手面对评

委进行课堂教学。根据各自参赛课程需要，选手可携带教学模型、挂图、激光

笔等。

3. 教学反思

参赛选手结束课堂教学环节后，结合本节段课堂教学实际，从教学理念、

教学方法和教学过程三方面着手，在规定的 2 分钟内现场陈述教学反思。要求

思路清晰、观点明确、联系实际，做到有感而发。

比赛时间：2021年 12月 4日（周六）,上午8:00－12:00，下午14:00－18:00。

比赛地点：西校区综合实验楼 A区 10 楼微格教学实训室。

学校将于 12月 5 日前确定省赛参赛选手并公示，公示无异议后，进一步组

织参赛者的平台注册及报名工作。

3

三、组织领导

（一）各学院成立由院长为组长，分管教学工作副院长（助理）和工会主

席为副组长的选拔推荐领导小组，成立由教学/教授委员会委员、教学名师等为

成员的选拔推荐工作小组，负责本学院的选拔推荐工作。

（二）学校成立“2021 年聊城大学青年教师教学竞赛”工作组和评审专家

组，具体负责校赛的组织工作和竞赛评审工作。工作组组长由分管副校长担任，

工会、教务处、实验与网络中心人员负责具体的竞赛服务工作。评审专家组成

员由师德修养高、教学经验丰富、教学水平高的教学名师和专家教授担任。

四、奖项设置

1．个人奖：校级比赛的一、二、三等奖获奖比例分别占比赛选手的 15%、

20%、30%，优秀奖若干。

2．优秀组织奖：4个。

评选条件：一是根据活动要求，比赛选拔宣传发动充分、组织认真、青年

教师参与人数多、比例高的单位；二是推荐的选手及课件等材料在学校比赛中

展示了良好的职业素养和教学水平，比赛成绩优秀的单位。

五、其他有关要求

（一）各学院要高度重视本次教学比赛选拔推荐工作，广泛发动，精心组

织好青年教师教学比赛等活动，确保把最优秀的青年教师选拔出来，推荐参加

学校比赛。

（二）请各学院务必于 11月 29 日 16:00 前，将《XX 学院青年教师教学比

赛实施方案》（建议采用钉钉群在学院内直播，便于回放分析诊断提高，请提

供钉钉群号，及比赛时间、地点）电子版发 jwcpgk@163.com。

11 月 29 日 16:00 前，将《学院选拔推荐汇总表》（附件 3）电子版、比赛

mailto:电子版发liyouyu@lcu.edu.cn
mailto:电子版发liyouyu@lcu.edu.cn

5

附件 2
学院推荐名额分配表

学院 总人数 符合条件人数 推荐名额

材料科学与工程学院 81 45 3

传媒技术学院 64 23 2

地理与环境学院 80 37 2

法学院 41 13 1

国际教育交流学院 9 4 1

化学化工学院(鲁西化工工程学院) 155 96 3

机械与汽车工程学院 57 24 2

计算机学院 86 27 2

建筑工程学院 58 25 2

教育科学学院（教师教育学院） 79 29 2

历史文化与旅游学院 77 31 2

马克思主义学院 116 32 2

美术与设计学院 61 16 1

农学院 127 49 3

商学院（质量学院） 95 35 2

生命科学学院 74 33 2

数学科学学院 84 35 2

体育学院 92 18 1

外国语学院（大学外语教育学院） 163 56 3

文学院 85 20 2

物理科学与信息工程学院 120 45 3

药学院 40 29 2

医学院 21 13 1

音乐与舞蹈学院 62 26 2

政治与公共管理学院 34 17 1

总计 1961 778 49

说明：学院推荐名额根据人事处提供的总人数分配，40 人以上 3人，20-39 人 2 人，20 人以下 1人。

6

附件 3

学院选拔推荐表

学院选手比赛结果

教师

姓名
手机号

出生

年月

职

称

最高

学位

最高

学历

参赛学科

组别

参赛学科

门类

参赛课

程名称

参赛课程

学分

比赛

成绩

是否推

荐校赛

文科（例） 01哲学(例)

学院比赛评选专家情况表

姓名 性别 专业 职称 职务 手机号

比赛情况说明（时间、地点等，属实情况）

学院比赛工作领导小组组长签字： 单位盖章

年 月 日

注：1、请于 2021年 11 月 29 日 16点前将此表电子版发送至 jwcpgk@163.com，纸质版盖章报教务处；

2、表格不够填写时，可自行加页；

3、参赛学科组别填“文科”、“理科”、“工科”；

4、文科（门类含 01哲学，02经济学，03法学，04教育学，05文学，06历史学，12管理学，13艺

术学），理科（门类含 07理学）、工科（门类含 08 工学，09 农学，10 医学）。

mailto:1、请于2019年11月2日17点前将此表电子版发送至jwcpgk@163.com，纸质版盖章报教务处；

	关于举办2021年聊城大学青年教师教学竞赛
	暨第九届全省高校青年教师教学比赛参赛选手选拔赛的通知